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Anotace

Invazivní infekce vyvolané rodem Candida, zvláště pak jeho nejvýznamnějším

zástupcem C. albicans, patří mezi vážné komplikace, zejména u

imunokompromitovaných pacientů. Případný výskyt rezistence k jednotlivým

antimykotikům značně komplikuje terapii invazivních mykóz a zvyšuje morbiditu a

mortalitu u těchto pacientů. Cílem této práce bylo zavedení rychlé metody detekce

rezistence na kaspofungin prostřednictvím hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF.

Testování bylo prováděno na referenčním kmenu C. albicans CCM8261 a

kmenu C. albicans M30 s prokázanou rezistencí na echinokandiny. K měření bylo

použito dvou různých nastavení přístroje a pro následné vyhodnocení získaných spekter

byla využita korelační a shluková analýza (dendrogram).

V průběhu analýzy bylo zjištěno, že publikované nastavení měření nelze

aplikovat, neboť pro každý hmotnostní spektrometr je vždy nutno pracovat s nastavením

od výrobce. Pomocí shlukové analýzy se podařilo odlišit citlivý a rezistentní kmen.

Kvalita získaných spekter byla relativně nízká, což mohlo být způsobeno použitím

nevhodného kultivačního média.

Shluková analýza prokázala možnost stanovení citlivosti pomocí hmotnostní

spektrometrie, nicméně další pokusy zohledňující poznatky získané v této studii budou

nutné pro případné zavedení metody do rutinní praxe.
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Annotation

Invasive diseases due to Candida sp., especially by C. albicans, represent very

severe complication in immunocompromised patients. More over the presence of

antifungal resistance leads to delay of targeted antifungal therapy and increases

morbidity and mortality in this group of patients. Therefore the aim was to introduce a

rapid method of caspofungin resistance detection by the mass spectrometry MALDI-

TOF.

The tests were performed by the use of reference strain C. albicans CCM8261

and caspofungin resistant strain C. albicans M30. Different settings of mass

spectrometer were used for the measuring. The obtained spectra were evaluated by

correlation and cluster analysis (dendrogram).

By cluster analysis it was possible to differenciate the susceptible and the

resistant strain.

During the analysis we have found, that mass spectrometer settings are unique

for each machine and we cannot use the published data. We did not succeed to

determine the similarity by correlation analysis. The quality of obtained spectra was

quite poor, probably because of non-suitable culture medium used in the test

The cluster analysis confirmed the possibility of resistance detection by mass

spectrometry; nevertheless more testing profiting from current experience is needed for

introduction of this test in routine.
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SEZNAM ZKRATEK

MALDI-TOF – Matrix-assisted laser desorption/ionization Time of Flight

DIC – Differential Interference Contrast

BAT – bronchoalveolární tekutina

CLSI – Clinical and Laboratory Standards Institute

EUCAST – The European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

MIC – Minimal Inhibitory Concentration

CSF – caspofungin (kaspofungin)

CCI – Composite Correlation Index

RPMI-1640 – Roswell Park Memorial Institute-1640 medium
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ÚVOD

Kvasinkovité mikroorganismy jsou stále významnější příčinou infekcí u pacientů

v těžkém stavu, zejména u pacientů s nějakou formou imunodeficitu. Výskyt neobvyklé

rezistence u takových pacientů může znamenat zpoždění v nasazení účinné terapie a zapříčinit

až nenávratné poškození zdraví pacienta.

Zvolila jsem si proto jako téma své bakalářské práce zavedení rychlé metody detekce

rezistence na echinokandiny pomocí hmotnostní spektrometrie na principu MALDI-TOF.

Tato metoda by mohla být následně zařazena i do běžných diagnostických postupů

v mykologické laboratoři.
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1 Kvasinky (kvasinkovité mikromycety)

1.1 Obecné vlastnosti kvasinek – definice, za řazení

Kvasinky jsou eukaryotní organismy, spadající říše hub (Fungi, Mycetes), dále však již

netvoří samostatnou taxonomickou skupinu, a proto je nelze jednotně definovat. Jedná se o

houby mikroskopických rozměrů, a proto se můžeme v některé literatuře setkat i s označením

kvasinkovité mikromycety. Český název „kvasinky“ je pak odvozen od schopnosti většiny

druhů těchto mikroorganismů zkvašovat některé sacharidy, čehož se už po staletí využívá

nejen k přípravě alkoholických nápojů a kynutého pečiva, ale také jsou na této schopnosti

založeny i některé identifikační metody v mykologii [1, 2, 3].

Dříve se houbovité organismy řadily do říše rostlin. Zjistilo se ale, že houby mají

určité specifické vlastnosti, díky kterým byly následně z rostlinné říše vyčleněny a dnes tvoří

samostatný celek, představující jakýsi „přechod“ mezi říší rostlinnou a živočišnou [1, 2].

Od rostlin se houby odlišují zejména tím, že v jejich těle není přítomen chlorofyl, a

nejsou tedy schopné procesu fotosyntézy. S tím souvisí i způsob jejich výživy. Houby totiž

řadíme do skupiny tzv. heterotrofních organismů, stejně tak jako třeba živočichy. A pro tyto

organismy, resp. pro organismy s tímto typem metabolismu je charakteristické, že jako zdroj

uhlíku využívají organické látky [1].

Další vlastností hub, kterou se naopak liší od zástupců živočišné říše, je přítomnost

buněčné stěny. Tato struktura má navíc odlišné chemické složení v porovnání s buněčnou

stěnou rostlin i bakterií [3].

Houbovité organismy, a potažmo tedy i kvasinky se dále vyznačují poněkud odlišným

složením cytoplazmatické membrány. Rozdíl je v zastoupení látek steroidní povahy. Zatímco

u zástupců živočišné říše dominuje zejména cholesterol, v membránách hub nacházíme jinou,

ale strukturně velmi podobnou látku, zvanou ergosterol. Tohoto poznatku využívají i některá

antimykotika, jejichž mechanismus účinku je založen buď na vazbě tohoto sterolu, nebo na

inhibici jeho syntézy [2, 4].
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1.2 Morfologie a rozmnožování kvasinek

Pokud bychom chtěli nějak jednoduše morfologicky popsat organismy řadící se mezi

kvasinky, tak bychom mohli říci, že se jedná o jednobuněčné mikroorganismy, rozmnožující

se převážně pučením. Tato charakteristika však není zcela striktní [3, 5].

Za normálních podmínek se většinou kvasinky vyskytují právě jako samostatné buňky,

kterým říkáme blastospory (blastokonidie). Tyto buňky jsou zřetelně větší než buňky

bakteriální (3-15 µm). Jejich tvary bývají opravdu rozmanité. Za základní tvar je považován

rotační elipsoid, běžné jsou též buňky kulatého či protáhlého tvaru [2, 3, 5]. (Obr. 1)

Tvar buněk je dán zejména rodovou příslušností, ale ovlivňují jej i kultivační

podmínky. Vhodným příkladem toho, jak může způsob kultivace významně ovlivnit tvar

buněk je rod Trigonopsis, u kterého za některých kultivačních podmínek můžeme pozorovat

dokonce buňky trojúhelníkovitého tvaru [3].

Obr. 1. Rozmanité tvary buněk kvasinek

(Kocková-Kratochvílová, 1982, upraveno)

Na tvaru kvasinkových buněk se určitou měrou podílí i způsob jejich rozmnožování.

Kvasinkovité mikroorganismy se mohou rozmnožovat, jak vegetativně (nepohlavně), tak i

pohlavním způsobem [6].

Zpravidla se buňky kvasinek rozmnožují nepohlavně jednoduchým pučením. Při tomto

ději se na mateřské buňce vytváří pupen, který se postupně zvětšuje. V podstatě se jedná o

budoucí dceřinou buňku, která se poté co zcela doroste, oddělí od buňky mateřské [3, 6].

Ovšem, ne každý pučící proces musí nutně skončit úplným oddělením a vznikem dvou

samostatně existujících buněk. Za určitých podmínek, obvykle při nedostatečném přísunu

živin, mohou buňky zůstat spojeny, protahují se a postupně tak vytváří různě dlouhá

zaškrcovaná vlákna. Takovéto buňky označujeme jako tzv. pseudohyfy či nepravé hyfy,

protože svým protáhlým tvarem připomínají pravé hyfy (vlákna). Soubor pseudohyf se pak

nazývá pseudomycelium. Tvorbu pseudomycelia můžeme často pozorovat například u

kvasinek rodu Candida nebo Trichosporon [3, 6].

a b c d e f g

a) kulaté; b) oválné, elipsoidní; c) citronkovité; d) ogivální; e) lahvovité; f) protáhlé; g) vláknité
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Zástupci některých rodů, příkladem může být opět rod Candida, jsou schopni vytvářet


[…]

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7.2.1 Referen ční kmen C. albicans CCM 8261

7.2.1.1 Metoda Caspofungin

0,804

Obr. 15 CCI matrix referenčního citlivého kmene C. albicans CCM 8261.

Tab. 5 Výsledné hodnoty CCI.

CCI 0,03125 : CCI 0 = 0,804

CCI 0,03125 : CCI 32 = 0,321

0,321

0,804

0,804

0,321
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7.2.1.2 Metoda MBT.FC.par

Obr. 16 CCI matrix referenčního citlivého kmene C. albicans CCM 8261.

Tab. 6 Výsledné hodnoty CCI.

CCI 0,03125 : CCI 0 = 0,769

CCI 0,03125 : CCI 32 = 0,1

0,1

0,1 0,769

0,769

40

7.2.2 Rezistentní kmen Candida albicans M30

7.2.2.1 Metoda Caspofungin

Obr. 17 CCI matrix rezistentního kmene C. albicans M30.

Tab. 7 Výsledné hodnoty CCI.

CCI 0,03125 : CCI 0 = 0,107

CCI 0,03125 : CCI 32 = 0,211

0,107

0,107

0,211

0,211
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7.2.2.2 Metoda MBT.FC.par

Obr. 18 CCI matrix rezistentního kmene C. albicans M30.

Tab. 8 Výsledné hodnoty CCI.

CCI 0,03125 : CCI 0 = 0,93

CCI 0,03125 : CCI 32 = 0,939

0,939

0,939 0,93

0,93
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7.3 Vyhodnocení pomocí dendrogramu

7.3.1 Referen ční kmen C. albicans CCM 8261 – metoda Caspofungin

Obr. 19 Dendrogram citlivého referenčního kmene C. albicans.

7.3.2 Referen ční kmen C. albicans CCM 8261 – metoda MBT.FC.par

Obr. 20 Dendrogram citlivého referenčního kmene C. albicans.
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7.3.3 Rezistentní kmen C. albicans M30 – metoda Caspofungin

Obr. 21 Dendrogram rezistentního kmene C. albicans.

7.3.4 Rezistentní kmen C. albicans M30 – metoda MBT.FC.par

Obr. 22 Dendrogram rezistentního kmene C. albicans.
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8 Diskuze

Pro měření bylo nejprve použito nastavení dle vybrané publikace [49], ale již během

testování bylo zjištěno, že spektra nedosahují vhodné kvality. Konzultace s výrobcem

upřesnila, že pro každý přístroj má své individuální nastavení a proto publikace takových

hodnot je vlastně nevhodná, protože je nelze v praxi použít.

Nepodařilo se nám ověřit platnost vztahu hodnot CCI matrix dle zvolené publikace

[49] k průkazu rezistence či citlivosti ke kaspofunginu na našich kmenech. Proto bylo použito

jiné metody vyhodnocení – dendrogramu, který odlišil kmen rezistentní a citlivý. Podle

získaných výsledků dendrogramu u citlivého kmene by se mohlo zdát, že jako citlivé jsou

hodnoceny kmeny, které mají MIC ≤ 2 mg/l, což odpovídá dnes již neplatným doporučením

pro kaspofungin [53]. Později byla publikována data na podkladě molekulárních vyšetření,

která změnila interpretační kritéria pro Candida albicans a kaspofungin na hodnotu MIC 0,125

mg/l pro citlivý kmen [54].

Nelze jednoznačně rozhodnout, zda získaná hodnota našeho měření 2 mg/l znamená

nedostatečnou senzitivitu zvolené metody pro vyšetření citlivosti na kaspofungin, protože

během testování bylo použito antimykotikum kaspofungin rozpouštěné ve vodě pro injekce,

roztok byl uchováván při teplotě – 20 °C po dobu více než 3 měsíců a byl několikrát opětovně

rozmrazován. Výrobce námi testované formy Caspofungin diacetate (Sigma-Aldrich) na

svých webových stránkách u tohoto výrobku uvádí solubilitu ve vodě [34]. Navíc dle souhrnu

údajů o přípravku Cancidas (Merck) [33] se rekonstituce klasických injekčních lahviček

s CSF provádí právě pomocí vody pro injekce a koncentrát pro přípravu infuzního roztoku lze

uchovávat po dobu maximálně 24 hodin. Nicméně podle dokumentu vydaného EUCAST [55,

56] jsme se dodatečně dozvěděli, že dochází při použití vody jako rozpouštědla, a to zejména

u kaspofunginu, ke značným rozdílům v hodnotách MIC. Z toho důvodu je pro kaspofungin, a

také pro další antimykotika, doporučen jako rozpouštědlo dimethylsulfoxid (DMSO). Díky

použití tohoto diluentu se prodlužuje doba použitelnosti naředěného antimykotika (při teplotě

– 70 °C a nižší lze antimykotikum skladovat až po dobu 6 měsíců).

Rekonstituovaný CSF byl poté použit pro přípravu diluční řady s RPMI-1640 médiem

bez bikarbonátu. Podle výše zmíněného dokumentu EUCAST má být médium obohaceno o

glukózu, což mohlo ovlivnit růst testovaných kmenů a následně i výsledek testu.
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ZÁVĚR

Invazivní kandidózy představují významnou komplikaci léčby zejména

imunokompromitovaných pacientů. Rychlá detekce rezistence na echinokandinová

antimykotika může významně urychlit volbu správné terapie a jako vhodná technologie pro

detekci takové rezistence se ukazuje být hmotnostní spektrometrie na principu MALDI-TOF.

V této práci se podařilo pomocí hmotnostní spektrometrie odlišit kmen citlivý a rezistentní ke

kaspofunginu, nicméně opakování provedených měření s uplatněním dodatečně zjištěných

poznatků, stejně jako testování většího množství kmenů bude nutné pro ověření použitelnosti

zvolené metody detekce rezistence a její zavedení do rutinní praxe.
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