Oponentský posudek na bakalářskou práci **Průkaz rezistence na echinokandinová antimykotika u *Candida* sp., pomocí molekulárně biologických metod.** Autorka : **Vitáčková Petra**

Práce se věnuje aktuálnímu problému s významným klinickým dosahem , a to časnou detekcí mechanismu rezistence k echinokandinům, které jsou přípravky volby pro léčbu závažných kandidových infekcí.

Práce je pojata velmi komplexně, o čemž svědčí obsáhlá teoretická část, která se věnuje různým aspektům výskytu a medicínského významu kvasinek. Praktická část je podána přehledně s množstvím tabulek a grafů. Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, s minimem pravopisných chyb. Nadstandardní je počet citací adekvátních dané problematice. Bohatá je i obrazová a grafická dokumentace, většinou originálního původu. Diskuze je odpovídající, jsou zde kromě jiného jasným způsobem zváženy důvody nejednoznačného výsledku.

V Závěru je adekvátně zhodnocen význam zjištěných skutečností.

Závěrečné hodnocení : Přestože práce ne zcela splnila stanovené cíle, považuji ji za velmi kvalitní, s možností navázat na získané zkušenosti a standardizovat významnou metodu, která by nesporně našla uplatnění v racionální terapii invazivních kandidových infekcí. Rovněž velmi oceňuji, že většinu praktických činností prováděla studentka sama, pod odborným vedením školitelky.

**Práci doporučuji k dalšímu řízení.**

MUDr. Otakar Nyč, Ph.D

21.5.2014